
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL VASLUI 

         CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI HUŞI 

               735100 – Huşi, Judeţul Vaslui, str. 1 Decembrie, nr. 9 

              tel. 0235 - 480009 / fax  0235 - 480126 

        web : www.primariahusi.ro 

e-mail : primar@primariahusi.ro  

 
                                  Hotărârea a fost adoptată                                                                                                        

cu votul a 19  consilieri 

 

HOTĂRÂREA NR.386 

Privind aprobarea bugetului proiectului ”Reabilitarea/modernizarea Grădiniței nr.7 Huși”și 

contribuția proprie a UAT Municipiul Huși la finanțarea acestuia, urmare semnării Contractului de 

finanțare aferent obiectivului de investiții ”Reabilitarea/modernizarea Grădiniței nr.7 Huși” 

 

 

Consiliul Local al municipiului Huși, județul Vaslui ; 

 

Având în vedere: 

• Referatul Serviciului Managementul  Proiectelor Europene nr.36848/19.12.2025 

• Referatul de aprobare al Primarului municipiului Huși nr.36849/19.12.2025 privind 

aprobarea proiectului ”Reabilitarea/modernizarea Grădiniței nr.7 Huși”, a bugetului 

acestuia și contribuția proprie a UAT Municipiul Huși la finanțarea acestuia, urmare 

semnării Contractului de finanțare aferent obiectivului de investiții 

”Reabilitarea/modernizarea Grădiniței nr.7 Huși” 

• Raportul de specialitate al Serviciului Managementul  Proiectelor Europene 

nr.36850/19.12.2025; 

• Raportul de specialitate al Serviciului Buget-Contabilitate, Administrativ-Gospodăresc 

nr. 36926 din 19.12.2025  ; 

• Avizul nr.401 din 23.12.2025 al  Comisiei juridice de disciplină, pentru administrație 

publică lă; 

• Avizul nr.310  din 23.12.2025 al  Comisiei pentru amenajarea teritoriului și urbanism; 

• Avizul nr.230  din 23.12.2025 al   Comisiei de buget finanțe, activități economice; 

• Avizul nr.109 din 23.12.2025 al  Comisiei de muncă, familie, protecție socială,, 

administrareaserviciilor publice furnizate, proiecte europene și relații externe.. 

În conformitate cu Hotărârea Guvernului nr.907/2016, privind aprobarea conţinutului cadru a 

documentaţiei tehnico-economice aferente investiţiilor publice precum şi a structurii metodologiei de 

elaborare a devizului general pentru obiective de investiţii şi lucrări de intervenţii; 

În conformitate cu prevederile art.129 alin(6) lit.c) din Ordonanța de Urgență nr.57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul art.139 alin(3)lit.e) și art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de Urgență nr.57/2019 privind 

Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

  

HOTĂRĂȘTE : 

 

             Art.1. Se aprobă bugetul proiectului ”Reabilitarea/modernizarea Grădiniței nr.7 Huși”și 

contribuția proprie a UAT Municipiul Huși la finanțarea acestuia, urmare semnării Contractului de 

finanțare aferent obiectivului de investiții ”Reabilitarea/modernizarea Grădiniței nr.7 Huși” în 

vederea implementării acestuia în cadrul Programului Regional Nord-Est 2021-2027, Prioritatea P6-

Nord-Est – O Regiune Educată, Obiectiv Specific - Îmbunătățirea accesului egal la servicii de calitate 

și incluzive în educație, formare și învățarea pe tot parcursul vieții prin dezvoltarea infrastructurii 

accesibile, inclusiv prin promovarea rezilienței pentru educația și formarea la distanță și online, 

conform Anexei care face parte integrantă  din prezenta hotărâre. 

 

http://www.primariahusi.ro/
mailto:primar@primariahusi.ro


 

 

Art.2. Se aprobă  valoarea totală a proiectului ”Reabilitarea/modernizarea Grădiniței nr.7 

Huși”, în cuantum  de 10.781.707,47 lei (cu TVA), din care valoarea total eligibilă a proiectului  

10.533.227,37  lei (cu TVA). 

 

Art.3. Se aprobă contribuția proprie în proiect ”Reabilitarea/modernizarea Grădiniței nr.7 

Huși”, reprezentând achitarea tuturor cheltuielilor neeligibile ale proiectului în sumă de 248.480,10 lei  

(cu TVA), cât și contribuția de 2% din valoarea eligibilă a proiectului în cuantum de 210.664,56 lei 

(cu TVA), reprezentând cofinanțarea proiectului ” Reabilitarea/modernizarea Grădiniței r.7 Huși”. 

 

Art.4. Sumele reprezentând cheltuieli conexe ce pot aparea pe durata implementării 

”Reabilitarea/modernizarea Grădiniței nr.7 Huși”, pentru implementarea proiectului în condiții 

optime, se vor asigura din bugetul local. 

 

Art.5. Se vor asigura toate resursele și mecanismele financiare necesare implementării 

proiectului în condițiile rambursării/decontării ulterioare a cheltuielilor, precum și pentru buna 

funcționare a acestuia în perioada de durabilitate. 

 

 Art.6. Se împuternicește Primarul municipiului Huși să semeneze toate actele necesare şi 

contractul de finanţare în numele UAT Municipiul Huși.    

 

 Art.7. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul municipiului 

Huși.                                                                                                               

 

 

                                                                                                                      HUŞI, 29 decembrie 2025 

 

PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ ,                                 Contrasemnează pentru legalitate , 

     Toma Cătălina-Tania                                                                  Secretar general , 

                                                                                                                            jr.Monica Dumitrașcu 

 

 


